


1 
 

MỤC LỤC 

MỞ ĐẦU ......................................................................................................................... 7 

Chương I ........................................................................................................................ 18 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ .............................................................. 18 

1. Tên chủ dự án đầu tư ................................................................................................. 18 

2. Tên dự án đầu tư ........................................................................................................ 18 

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm của dự án đầu tư .................................................... 21 
[...]
+ Công nhân không đảm bảo sức khỏe, không thực hiện việc khám sức khỏe định 

kỳ cho người lao động nên không phát hiện được tình trạng sức khỏe. 

- Tác động của sự cố an toàn lao động:  

+ Mức độ tác động: Khi sự cố xảy ra sẽ gây ảnh hưởng đến sức khỏe, tính mạng 

của công nhân lao động và tài sản đồng thời làm mất uy tín của Nhà máy. 

+ Đối tượng, phạm vi tác động: Công nhân lao động trực tiếp trong Nhà máy.  

d. Sự cố tại hệ thống hệ thống quạt hút 

  Nhà máy sử dụng các quạt hút, quạt thông gió tại các khu vực sản xuất. Trong 

quá trình vận hành máy móc thiết bị đôi khi gặp các sự cố: mất điện, cháy quạt, hỏng 

đường ống dẫn.  



 

 
114 

 

  Tác động khi xảy ra sự cố: Khi xảy ra sự cố lượng khí thải không được khống 

chế theo quá trình máy móc thiết bị như thiết kế, rất dễ có nguy cơ phát tán ra ngoài gây 

ảnh hưởng trực tiếp đến người lao động, đến môi trường xung quanh.  

e. Sự cố mất an toàn vệ sinh thực phẩm 

Nhà máy không tổ chức nấu ăn nhưng có bố trí nhà ăn ca cho công nhân, và để 

đảm bảo sức khỏe của người lao động, nhà máy sẽ thực hiện nghiêm ngặt những biện 

pháp an toàn vệ sinh thực phẩm, để tránh xảy ra sự cố ngộ độc thực phẩm. Ngộ độc thực 

phẩm là biểu hiện bệnh lý xuất hiện sau khi ăn có dấu hiệu triệu chứng lâm sàng là nhức 

đầu, chóng mặt, mệt, nôn mửa, tiêu chảy đau bụng…. gây hại tới sức khỏe, khiến cơ thể 

mệt mỏi, nếu không có biện pháp xử lý kịp thời có thể dẫn tới tử vong. 

Những nguyên nhân gây ra các sự cố mất an toàn thực phẩm: 

+ Từ nhà cung cấp dịch vụ cơm hộp: Quá trình chế biến thức ăn không sạch sẽ, 

chứa đựng bằng dụng cụ dễ bị ăn mòn, biến chất, bày bán cả ngày ở nhiệt độ thường, 

không được che đậy, nhiễm bụi bẩn, bảo quản không đúng nhiệt độ làm cho vi khuẩn 

phát triển. 

+ Sử dụng thực phẩm ôi thiu, thực phẩm bẩn nhiễm hóa chất, chất cấm. 

+ Người chế biến thực phẩm đang mắc các bệnh truyền nhiễm, bị nôn mửa, tiêu 

chảy, sốt, ho hoặc bị nhiễm trùng ngoài da .v.v.. 

Những tác động tới sức khỏe do mất vệ sinh an toàn thực phẩm:  

+ Biểu hiện rối loạn tiêu hóa: Nôn, ỉa chảy (gồm cả ỉa ra máu), đau bụng. 

+ Biểu hiện rối loạn thần kinh: Rối loạn cảm giác, nhức đầu, mệt lả, hôn mê... . 

+ Các rối loạn chức năng khác: Thay đổi huyết áp, bí tiểu... 

+ Tử vong là hậu quả của ngộ độc cấp rất nặng, không được cứu chữa kịp thời. 

f. Sự cố xảy ra do thiên tai 

Các công trình xây dựng được Nhà máy tiến hành xây dựng có kết cấu vững chắc 

và sức chống chịu trước bão và thiên tai, tuy nhiên, đối với tình hình biến đổi khí hậu 

hiện nay, không thể loại bỏ nguy cơ gây đổ nhà xưởng hay tràn đổ kho hóa chất trong 

điều kiện thời tiết cực đoan. 

- Nguyên nhân: 

Do bão có cường độ và tần suất tăng bất thường vượt quá giới hạn chống chịu 

của kết cấu nhà xưởng gây tốc mái, đổ vỡ kết cấu. 

Do nhà xưởng hoạt động trong một thời gian dài, kết cấu han rỉ, bị ăn mòn bởi 

hơi axit theo thời gian, làm giảm sức chống chịu của nhà xưởng. Nhà xưởng không được 

bảo dưỡng sửa chữa nâng cấp kịp thời. 

- Mức độ tác động: Gây thiệt hại về kinh tế của doanh nghiệp đồng thời làm ô 

nhiễm môi trường khu vực. 



 

 
115 

 

2. Đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường 

2.1. Đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn hiện tại 

và cải tạo nhà xưởng, lắp đặt máy móc thiết bị 

a. Về nước thải 

 Công trình xử lý nước thải 

* Tại vị trí 1 thuộc lô 6 

Sơ đồ thu gom nước thải sinh hoạt của Nhà máy như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nước thải từ các khu vệ sinh được dẫn vào bể phốt bằng ống PVC D110. Toàn bộ 

nước thải sau khi ra khỏi bể phốt theo ống HDPE 200, độ dốc 0,45% dẫn vào hệ thống 

xử lý nước thải tập trung công suất 180 m3/ngày đêm của Công ty TNHH MTV kỹ thuật 

công nghiệp BW Hải Dương để xử lý đạt mức cam kết sau đó đấu nối vào HTXL của 

KCN Cẩm Điền-Lương Điền.  

* Tại vị trí 2 thuộc lô 3 

Sơ đồ thu gom nước thải sinh hoạt của Nhà máy như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nước thải từ các khu vệ sinh được dẫn vào bể phốt bằng ống PVC D110. Toàn bộ 

nước thải sau khi ra khỏi bể phốt theo ống HDPE 200, độ dốc 0,45% dẫn vào hệ thống 

xử lý nước thải tập trung công suất 100 m3/ngày đêm của Công ty TNHH MTV kỹ thuật 

HTXL nước thải 

180 m3/ngày đêm 

của Công ty BW 

 

Nước thải từ các 

khu vệ sinh  

Các bể phốt 

(đã được BW 

xây dựng) 

Hệ thống thu 

gom nước thải 

của Công ty BW 

mương tiếp nhận 

HTXL nước thải 

của KCN Cẩm 

Điền-Lương Điền 

 

HTXL nước thải 

100 m3/ngày đêm 

của Công ty BW 

 

Nước thải từ các 

khu vệ sinh  

Các bể phốt 

(đã được BW 

xây dựng) 

Hệ thống thu 

gom nước thải 

của Công ty BW 

mương tiếp nhận 

HTXL nước thải 

của KCN Cẩm 

Điền-Lương Điền 

 



 

 
116 

 

công nghiệp BW Hải Dương để xử lý đạt mức cam kết sau đó đấu nối vào HTXL của 

KCN Cẩm Điền-Lương Điền.  

 

 

Hình 4.1. Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

Vị trí bể phốt Dài Rộng Sâu Tổng thể tích 

Bể phốt tại nhà vệ sinh xưởng A8 thuộc 

lô 6 (03 bể) 
2 m 2 m 2 m 8 m3 

Bể phốt tại nhà vệ sinh xưởng FA2-1 

thuộc lô 3 (01 bể) 
4 m 1,6 m 1,7 m 11 m3 

Kết cấu bể  

Bể tự hoại được xây bằng gạch chỉ đặc vữa xi 

măng mác 75# vữa trát bể dùng vữa xi măng 

mác 50# thành trong đáy, tấm đan, giằng dầm 

bổ BTCT 

- Quá trình xử lý nước thải trong bể tự hoại: 

Nguyên tắc hoạt động của bể: Nước thải được đưa vào ngăn thứ nhất của bể, có 

vai trò làm ngăn lắng - lên men kỵ khí, đồng thời điều hòa lưu lượng và nồng độ chất 

bẩn trong dòng nước thải. Nhờ các vách ngăn hướng dòng, ở những ngăn tiếp theo, nước 

thải chuyển động theo chiều từ dưới lên trên, tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ khí trong 

lớp bùn hình thành ở đáy bể trong điều kiện động, các chất bẩn hữu cơ được các vi sinh 

vật hấp thụ và chuyển hóa, đồng thời, cho phép tách riêng 2 pha (lên men axit và lên 

men kiềm). Bể tự hoại cải tiến cho phép tăng thời gian lưu bùn, nhờ vậy hiệu suất xử lý 

tăng trong khi lượng bùn cần xử lý lại giảm. Các ngăn cuối cùng là ngăn lọc kỵ khí, có 

tác dụng làm sạch bổ sung nước thải, nhờ các vi sinh vật kỵ khí gắn bám trên bề mặt các 

hạt của lớp vật liệu lọc và ngăn cặn lơ lửng trôi ra theo nước 

Hợp đồng xử lý nước thải được đính kèm tại phần phụ lục của báo cáo. 

200 200 1600 1600 200 200 1000 

MNmin 

20
0 

20
0 

34
00

 

20
0 

16
00

 
16

00
 

D 400 D 600 

20
0 

20
0 

14
00

 
50

0 

A 

B 

C 
D 

 
 

MNmax 

40
0 

70
0 

30
0 

A 
D 

1 

2 3 4 5 6 

7 

8 
9 

10 

 

MẶT BẰNG  

 



 

 
117 

 

c. Công trình hệ thống xử lý nước thải của đơn vị cho thuê nhà xưởng (Công ty 

TNHH MTV phát triển công nghiệp BW Hải Dương) 

Công ty TNHH MTV phát triển công nghiệp BW Hải Dương xây dựng trạm xử lý 

nước thải sinh hoạt tập trung tại lô 6 với công suất 180 m3/ng.đ để xử lý nước thải sinh 

hoạt phát sinh tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh tại dự án. Công trình đã được hoàn 

thành và xác nhận theo Giấy xác nhận hoàn thành các công trình bảo vệ môi trường số 

207/GXN-STNMT do Sở Tài nguyên và môi trường cấp ngày 15/11/2021. 

Công trình xử lý nước thải tại lô 3 có công suất 100m3/ngđ để xử lý nước thải sinh 

hoạt phát sinh tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh tại dự án. “Dự án 5 - Công ty TNHH 

MTV phát triển công nghiệp BW Hải Dương - Giai đoạn 1” của Công ty TNHH MTV 

phát triển công nghiệp BW Hải Dương được thực hiện tại lô 5 và lô 3, KCN Cẩm Điền 

- Lương Điền, xã Phúc Điền, huyện Cẩm Giàng, tỉnh Hải Dương. KCN Cẩm Điền - 

Lương Điền đã được UBND tỉnh Hải Dương phê duyệt báo cáo ĐTM theo Quyết định 

số 2622/QĐ-UBND ngày 14/10/2015; Quyết định số 613/QĐ-UBND ngày 10/03/2020 

và đã được cấp Giấy phép môi trường số 482/GPMT-UBND ngày 05/3/2024 

Sơ đồ công nghệ xử lý của 2 trạm xử lý nước thải áp dụng tương tự nhau như 

sau: 



 

 
118 

 

 

Hình 4.2. Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt của Công ty BW 

Nước thải sau xử 
lý sơ bộ

Bể thu gom

Bể điều hòa

Bể thiếu khí

Bể hiếu khí

Bể lắng 

Bể khử trùng

//

 Thuê đơn vị vc, 
xử lý

Hóa chất khử 
trùng

Đạt tiêu chuẩn đấu nối VSIP

Máy sục khí

Máy khuấy chìm

Bể chứa bùn

Hệ thống thu gom nước 
thải tập trung KCN

N
ư

ớ
c
 tu

ầ
n

 h
o

à
n

B
ù

n
 t

u
ầ

n
 h

o
à

n

Trạm xử lý NT
 tập trung KCN

Nước đầu ra đạt
 QCVN 40:2011/BTNMT, cột A

Kênh Mao

Song chắn rác

Hóa chất 
Metanol

Hóa chất 
PAC, NaOH



 

 
119 

 

Thuyết minh công nghệ trạm xử lý nước thải sinh hoạt  

Song chắn rác đặt trước hố thu gom, có nhiệm vụ loại bỏ rác thô gây cản trở dòng 

chảy và hư hỏng cho các công trình phía sau của hệ thống. Hàng ngày công nhân vệ 

sinh có nhiệm vụ thu gom phần rác trên song chắn rác, định kỳ chuyển giao cho đơn 

vị dịch vụ VSMT xử lý. 

Bể thu gom: Bể này được thiết kế để thu gom nước thải sau xử lý sơ bộ từ bể tự 

hoại và bể tách mỡ. Nước thải từ hố thu gom được bơm đi bằng bơm đến bể điều hòa, 

bơm này hoạt động dựa trên tín hiệu nhận từ công tắc phao tương ứng trong bể. 

Bể điều hòa: Nước từ hố thu gom được bơm lên bể điều hòa, bể điều hòa là nơi 

tập trung các nguồn nước thải thành một nguồn duy nhất để đảm bảo cho hệ thống hoạt 

động liên tục. Lưu lượng và chất lượng nước thải từ hố thu chảy về bể luôn dao động 

trong ngày, trong khi đó các hệ thống sinh học phải được cung cấp nước thải đều đặn về 

thể tích cũng như hàm lượng các chất cần xử lý 24/24 giờ. Nhiệm vụ của bể điều hòa: 

Điều hòa lưu lượng và nồng độ chất ô nhiễm trong nước thải, làm giảm kích thước và 

tạo chế độ làm việc liên tục ổn định cho các công trình xử lý tiếp theo, tránh hiện tượng 

quá tải, nhằm hạn chế việc gây “shock” tải trọng cho vi sinh vật cũng như giữ cho hiệu 

quả xử lý nước thải được ổn định, các bể sinh học phía sau hoạt động hiệu quả. Ngoài 

ra nó cũng có tác dụng như một bể chứa nước thải khi hệ thống dừng lại để sửa chữa 

hoặc bảo trì. 

Bể điều hòa có gắn hệ thống đường ống đục lỗ sục khí cưỡng bức, nhằm cung cấp 

một phần oxy làm xáo trộn đồng nhất nước thải và đẩy một số khí sinh ra từ quá trình 

phân giải yếm khí có trong hố ga, bể phốt trước khi vào các bước xử lý tiếp theo. Dàn 

cấp khí nhánh nằm dưới mực nước được sử dụng là ống uPVC D48 đục lỗ 3mm, đặt so 

le nhau với khoảng cách là 50mm. Dưới tác dụng của hệ thống sục khí được lắp dưới 

đáy bể, hàm lượng các chất dinh dưỡng được hòa trộn nhanh và đều vào trong nước thải. 

Nhờ quá trình xáo trộn này mà hỗn hợp nước thải qua bể điều hòa được phân hủy một 

phần chất hữu cơ (khoảng 10% BOD). pH trong bể luôn được duy trì ở mức trung tính 

6,5 -7,5 bằng hệ bơm định lượng axit-bazơ, tạo điều kiện tối ưu cho vi sinh vật ổn định 

và phát triển.  

Nước thải từ bể này được bơm đi xử lý bằng bơm đến bể thiếu khí, bơm này hoạt 

động dựa trên tín hiệu nhận từ công tắc phao tương ứng trong bể. 

Bể thiếu khí- hiếu khí : Hệ thống này gồm có bể sinh học thiếu khí và bể sinh học 

hiếu khí được tuần hoàn liên tục trong quá trình xử lý. Tại bể sinh học hiếu khí xảy ra 

các quá trình phân hủy sinh học cần oxy, gồm có quá trình Nitrat, Nitrit hóa và quá trình 

phân giải các hợp chất hữu cơ. Để kết thúc quá trình phân giải Nitơ dạng hợp chất thành 

hợp chất dạng khí cần có giai đoạn phản Nitrat hóa trong môi trường thiếu oxy.  



 

 
120 

 

Ngoài ra, tại bể phản ứng sinh học thiếu khí này còn xảy ra quá trình photphorit 

hóa. Chủng loại vi khuẩn tham gia vào quá trình này là Acinetobacter. Các hợp chất hữu 

cơ chứa photpho sẽ được hệ vi khuẩn Acinetobacter chuyển hóa thành các hợp chất mới 

không chứa photpho và các hợp chất có chứa photpho nhưng dễ phân hủy đối với chủng 

loại vi khuẩn hiếu khí.  

- Đối với quá trình xử lý BOD tại bể hiếu khí (MBBR: Moving Bed Biofilm 

Reactor): 

Bể hiếu khí sử công nghệ MBBR: Là quá trình xử lý nhân tạo trong đó sử dụng 

các vật liệu làm giá thể cho vi sinh dính bám vào để sinh trưởng và phát triển, là sự kết 

hợp giữa Aerotank truyền thống và lọc sinh học hiếu khí. MBBR là công nghệ mới nhất 

hiện nay trong lĩnh vực xử lý nước thải vì tiết kiệm được diện tích xây dựng và hiệu quả 

xử lý cao. Vật liệu làm giá thể phải có tỷ trọng nhẹ hơn nước đảm bảo điều kiện lơ lửng 

được. Các giá thể này luôn chuyển động không ngừng trong toàn thể tích bể nhờ các 

thiết bị thổi khí và cánh khuấy. Mật độ vi sinh ngày càng gia tăng, hiệu quả xử lý ngày 

càng cao. 

Bể MBBR sẽ sử dụng giá thể di động dạng bánh xe, làm bằng vật liệu nhựa HDPE, 

có diện tích tiếp xúc ≥800 m2/m3 (giá thể vi sinh di động MBBR) trong bể sục khí để 

tăng lượng vi sinh vật có sẵn để xử lý nước thải. Các vi sinh vật sẽ phân hủy hết các chất 

hữu cơ có trong nước thải. Không khí mang theo oxy được cấp liên tục vào bể để trộn 

đều và giữ cho giá thể vi sinh ở trạng thái lơ lửng, cung cấp đủ oxy cho vi sinh vật oxy 

hóa chất hữu cơ có trong nước thải (Theo tính toán thiết kế các công trình xử lý nước 

thải- TS.Trịnh Xuân Lai). Đây là giai đoạn chính để làm giảm nồng độ BOD trong nước 

thải. Các chất hữu cơ có nguồn gốc Cacbon trong nước thải được chuyển hóa thành các 

tế bào vi sinh và các loại khí nhờ quá trình phân giải chất hữu cơ sử dụng oxi. Khí oxy 

được cung cấp cưỡng bức vào bể hiếu khí thông qua hệ thống ống và đĩa phân phối khí 

liên kết với các máy thổi khí đặt cạn.  

Trong quá trình xử lý sinh học các vi sinh phát triển và tăng trưởng trong các bông 

cặn bùn hoạt tính bám trên các giá thể di động ở trạng thái lơ lửng trong nước. Các giá 

thể di động này tạo môi trường cho các bông bùn hoạt tính bám dính và phát triển trên 

đó. Ngoài ra để duy trì trạng thái hoạt động tốt nhất cho các hệ xử lý vi sinh, cần đảm 

bảo tỷ lệ BOD:N:P trong nước luôn ở mức khoảng 100:5:1  

Nước sau xử lý tại bể hiếu khí được tuần hoàn lại bể thiếu khí. Mục đích là xử lý 

Nitơ thông qua quá trình phản nitrat hóa trong môi trường thiếu khí. Mô hình này đặc 

biệt hiệu quả với việc xử lý Nito hữu cơ, Amoni hàm lượng cao có trong nước thải sinh 

hoạt. 



 

 
121 

 

- Bể lắng: Nước sau xử lý tại cụm bể sinh học chứa một phần lượng bùn hoạt tính 

lơ lửng tạo ra trong hệ sinh học được tách ra từ các màng sinh học sẽ được chảy sang bể 

lắng thứ cấp. Tại đây bùn lơ lửng có trong nước thải sẽ được lắng nhờ quá trình lắng 

trọng lực. Bể được thiết kế dạng vát đáy hình côn, dưới đáy bể có lắp bơm chìm để thu 

hồi bùn. Đây là nơi xảy ra quá trình lắng tách pha và giữ lại phần bông cặn (bùn sinh 

học).  

Phần nước trong sẽ tràn qua bể khử trùng, phần bùn lắng xuống được bơm tuần 

hoàn về bể thiếu khí để duy trì hàm lượng vi sinh trong cụm bể sinh học và bùn dư được 

bơm về bể chứa bùn, định kỳ thuê đơn vị dịch vụ, vận chuyển xử lý theo quy định.  

- Bể khử trùng: Phần nước trong từ bể lắng sẽ chảy tràn qua bể khử trùng. Tại đây 

nước sẽ được trộn với hoá chất khử trùng để loại bỏ Coliform và các vi sinh vật gây hại 

có trong nước thải. Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn đấu nối của KCN VSIP Hải Dương 

(VSIP HD) trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải chung của KCN dẫn về 

trạm xử lý nước thải tập trung công suất 4.950 m3/ng.đ đã được đầu tư xây dựng. 

- Bể chứa bùn: Bùn dư của hệ thống xử lý được bơm từ bể lắng thứ cấp sang bể chứa 

bùn. Dưới tác dụng của trọng lực bùn được lắng xuống  và nén chặt,  phần nước trong trên 

bề mặt sẽ được tuần hoàn lại bể thu gom để tiếp tục quá trình xử lý. Lượng bùn tại bể chứa 

bùn, định kỳ được thu gom chuyển sang sân phơi bùn để phơi khô và chuyển giao cho đơn 

vị dịch vụ VMST đưa đi xử lý theo quy định.  

Bảng 4.37. Thông số kỹ thuật các hạng mục bể xử lý 

Tên hạng mục/ Nội 

dung  

Số 

lượng  

Thể tích các bể 

HTXLNT 180m3/ngđ 

Thể tích các bể 

HTXLNT 100m3/ngđ 

Bể thu gom nước thải  01 bể 9,6 12 

Bể điều hòa 01 bể 44,8 43,2 

Bể xử lý sinh học Anoxic 01 bể 51,8 47,52 

Bể xử lý sinh học hiếu 

khí  
01 bể 

57,4 
79,2 

Bể lắng thứ cấp  01 bể 44,8 38,44 

Bể khử trùng 01 bể 11,2 9,91 

Bể chứa bùn 01 bể 16,8 14,4 

Nguồn: Công ty TNHH phát triển công nghiệp BW Hải Dương 



 

 
122 

 

Bảng 4.38. Danh mục máy móc, thiết bị được lắp đặt tại trạm xử lý 

TT Tên vật tư Đơn vị 

Số lượng 

tại 

HTXLNT 

180m3/ngđ 

Số lượng 

tại 

HTXLNT 

100m3/ngđ 

I. BỂ GOM  

1 

Bơm nước thải đầu vào Bộ  2 2 

- Xuất xứ: Italy      

- Công suất: 0.4kw      

- Lưu lượng: 10.8 -19.2 m3/h      

- Cột áp: 9-11 mH2O      

II. BỂ ĐIỀU HÒA  

1 

Bơm nước thải bể điều hòa Bộ 2 2 

- Xuất xứ: Italy      

- Lưu lượng: 10.8-19.2 m3/h      

- Cột áp: 5-9 mH2O      

- Điện áp: 3phase      

- Công suất: 0.4 KW      

Phụ kiện kèm theo: Việt Nam      

2 

Hệ thống phân phối khí thô bể điều hòa  HT 1 1 

- Xuất xứ: Việt Nam      

- Vật liệu:Nhựa PVC      

- Dạng ống đục lỗ       

- Vật tư phụ: Đai ôm ống; tắc kê....      

III. BỂ THIẾU KHÍ  

1 

Máy khuấy trộn chìm bể thiếu khí HT 2 2 

- Xuất xứ: Taiwan      

- Công suất: 0.75 kW      

- Điện áp: 3 phase/50Hz/380 V       

IV. BỂ HIẾU KHÍ  

1 

Hệ thống phân phối khí tinh bể hiếu khí HT 1 1 

Đĩa phân phối khí bọt mịn / hệ đường ống      

- Xuất xứ: Đức /Việt Nam      

- Chất liệu:      

Màng EPDM F053      



 

 
123 

 

TT Tên vật tư Đơn vị 

Số lượng 

tại 

HTXLNT 

180m3/ngđ 

Số lượng 

tại 

HTXLNT 

100m3/ngđ 

Khung nhựa PP GF 30 / uPVC      

2 

Máy thổi khí bể hiếu khí Bộ  2 2 

- Xuất xứ: Taiwan      

- Công suất động cơ: 5Hp      

- Cột áp: 5m H2O      

- Lưu lượng: 2.5m3/phút      

3 

Giá thể vi sinh hiếu khí m3 15 12 

- Xuất xứ: Việt Nam      

- Diện tích tiếp xúc: 800 m2/m3      

V. BỂ LẮNG  

1 

Ống lắng trung tâm và giá đỡ Bộ 1 1 

- Xuất xứ: CNMT      

- Vật liệu: Inox SUS 304 và nhựa PVC      

2 

Bơm tuần hoàn bùn, bơm bùn dư Bộ 2 2 

- Xuất xứ: Italy      

- Lưu lượng: 13.8-22.8 m3/h      

- Cột áp: 9-11 mH2O      

- Điện áp: 3phase      

- Công suất: 0.75 KW      

VI. NHÀ ĐIỀU HÀNH  

1 

Bơm định lượng NaOH Bộ 1 1 

- Xuất xứ: Italy      

- Lưu lượng: 55 lit/h      

- Điện áp: 3Phase/50Hz      

2 

Động cơ khuấy trộn hóa chất Bộ 3 3 

- Xuất xứ: Đài loan      

- Công suất: 0.75 KW      

- Tốc độ quay: 50-100 vòng/phút      

- Trục cánh khuấy Inox      

3 
Thiết bị đo và hiển thị nồng độ pH Bộ 1 1 

Xuất xứ: Romania      



 

 
124 

 

TT Tên vật tư Đơn vị 

Số lượng 

tại 

HTXLNT 

180m3/ngđ 

Số lượng 

tại 

HTXLNT 

100m3/ngđ 

Thang đo: 0.00 – 14.00 pH      

Độ phân giản: 0.01 pH      

Độ chính xác @25 oC: ±0.02 pH      

4 

Bơm định lượng Methanol và NaOCL Bộ 2 2 

- Xuất xứ: Italy      

- Lưu lượng: 55 lit/h      

- Điện áp: 3 Phase/50Hz/      

5 

Bơm định lượng PAC Bộ 1 1 

- Xuất xứ: Italy      

- Lưu lượng: 55 lit/h      

- Điện áp: 3 Phase/50Hz/      

6 

Tủ điện điều khiển HT 1 1 

- Điều khiển hệ thống theo 2 chế độ      

- Tủ điện, các thiết bị tự động hóa, hệ 

thống điện điều khiển tự động 

- Dây điện, ống nhựa luồn dây điện tới 

các thiết bị 

- Đấu nối điện về tủ điện điều khiển 

    

 

VII. BỂ KHỬ TRÙNG  

1 

Bơm nước thải đầu ra Bộ 2 2 

- Xuất xứ: Italy      

- Lưu lượng: 10.8-19.2 m3/h      

- Cột áp: 5-9 mH2O      

- Điện áp: 3phase      

- Công suất: 0.4 KW      

2 Đồng hồ đo lưu lượng đầu ra DN100 Bộ 1 1 

- Xuất xứ: Taiwan      

Nguồn: Công ty TNHH phát triển công nghiệp BW Hải Dương 

* Nước thải sản xuất phát sinh tại địa điểm 1 

 - Nước làm mát phát sinh trong quá trình sản xuất được tuần hoàn lại và không 

thải ra môi trường. Lượng bổ sung 1 m3/ngày.đêm. Định kỳ từ 03-06 tháng/lần vệ sinh 

tháp giải nhiệt và tháo nước xả đáy bể chứa nước sau giải nhiệt vào các téc chứa cùng 

nước thải dính dầu từ các máy nén khí, chuyển giao cho đơn vị có năng lực và chức 

năng để xử lý như chất thải nguy hại. Hóa chất, vật liệu sử dụng tẩy cáu cặn: Hóa chất 

công nghiệp Gengard GN8020. Định kỳ 1 năm tẩy cặn 1 lần hoặc khi cần thiết. 



 

 
125 

 

- Nước thải phát sinh từ quá trình vệ sinh máy móc, thiết bị của dự án: 

Có 3 khu vực vệ sinh là : 

+ Rửa Pallet – khung đỡ bảng mạch: Sử dụng nước tẩy rửa JS-100; 

+ Rửa công cụ - dụng cụ: sử dụng nước rửa Jig; 

+ Rửa khuôn in: sử dụng hóa chất gốc nước;  

+ Lượng phát sinh khoảng 9 lít/ngày (khoảng 2.808 lít/năm) được lưu chứa tại 

trong bồn lưu chứa nước thải và định kỳ 3-6 tháng/1 lần thuê đơn vị đến vận chuyển và 

xử lý theo quy địnhnhư CTNH; 

* Nước mưa chảy tràn 

  

 

 

+ 

 - Hệ thống thoát nước mái: Nước mưa theo các ống dẫn PVC từ trên mái các 

công trình chảy xuống hệ thống cống thoát nước mặt ở phía dưới.  

- Xung quanh khu vực Nhà máy có xây hệ thống cống thu gom nước mưa bằng 

BTCT có độ dốc là 0,25%; trung bình 20 m được bố trí một hố ga lắng cặn, có kích 

thước 1000 x 1000 x 1000 bố trí dọc tuyến cống thu. Hệ thống cống thoát nước của nhà 

máy được nối với hệ thống thoát nước của Công ty TNHH MTV phát triển công nghiệp 

BW Hải Dương trước khi ra hệ thống thu gom của KCN. 

b) Về rác thải sinh hoạt, chất thải rắn xây dựng, chất thải rắn công nghiệp thông 

thường và chất thải nguy hại 

- Đối với chất thải sinh hoạt 

Tại địa điểm 1: Duy trì các biện pháp đã và đang sử dụng ở hiện tại như sau: 

Trang bị thùng chứa tại văn phòng, nhà ăn đều có thùng chứa rác thải sinh hoạt và chất 

thải rắn. Số lượng 20 thùng loại 10 lít/thùng và thu gom vào khu vực sân trước của 

xưởng sản xuất. Thuê đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển, xử lý tần suất thu gom 

1 ngày/lần. 

Tại địa điểm 2: Thu gom rác thải sinh hoạt trong quá trình cải tạo nhà xưởng và 

lắp đặt máy móc thiết bị vào 2 thùng chứa dung tích 20 lít/thùng, cuối ngày tập hợp tại 

cổng công ty. Thuê đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển, xử lý tần suất thu gom 1 

ngày/lần. 

- Về công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn thông thường 

Tại địa điểm 1: Duy trì các biện pháp đã và đang sử dụng ở hiện tại như sau: Toàn 

bộ chất thải tại các xưởng sản xuất được công nhân trực tiếp thu gom vào 30 thùng chứa 

loại 10 lít có nắp đậy. Sau mỗi ca làm việc, công nhân vệ sinh của công ty sẽ tiếp tục 

thu gom vào xe đẩy và đưa về kho chứa rác. Công ty bố trí kho chứa chất thải rắn trong 

Nước mưa 

chảy tràn 

Lắng sơ bộ tại 

các hố ga 

Hệ thống thu gom 

nước mặt của BW 



 

 
126 

 

nhà xưởng khu vực này ngăn cách với các khu vực khác bằng vách ngăn chống cháy, 

bên ngoài kho chứa có biển báo rõ ràng diện tích 26 m2 được bố trí phía Đông Bắc nhà 

xưởng. Số lượng công nhân làm công tác vệ sinh công nghiệp: 01 người. Công ty hợp 

đồng thuê thu gom và xử lý chất thải thông thường với đơn vị có chức năng. Tần suất 

thu gom 3 tháng/lần. Tùy thuộc vào lượng chất thải phát sinh. 

Tại địa điểm 2: Thu gom chất thải rắn trong quá trình cải tạo nhà xưởng và lắp 

đặt máy móc thiết bị vào các thùng chứa đặt ở góc nhà xưởng. Thuê đơn vị có chức năng 

thu gom, vận chuyển, xử lý tần suất thu gom 1 ngày/lần. 

- Đối với chất thải nguy hại 

Tại địa điểm 1: Duy trì các biện pháp đã và đang sử dụng ở hiện tại như sau:  

+ Bố trí thùng chứa chất thải nguy hại loại 20 lít, số lượng 10 chiếc được đặt tại 

kho chứa chất thải nguy hại. Các chất thải khác nhau được bỏ vào các thùng khác nhau, 

được gắn biển báo theo quy định. 

+ Chất thải nguy hại từ các thùng chứa được nhân viên vệ sinh thu gom về kho 

chất thải nguy hại để lưu giữ. 

+ Công ty bố trí kho chứa chất thải nguy hại trong nhà xưởng khu vực này ngăn 

cách với các khu vực khác bằng vách ngăn chống cháy, bên ngoài kho chứa có biển báo 

rõ ràng diện tích 9 m2 được bố trí phía Đông Bắc nhà xưởng, cạnh kho chứa chất thải 

rắn. 

Dự án sẽ ký hợp đồng với các đơn vị có chức năng đến chuyên chở, xử lý theo đúng 

quy định Tần suất: 6 tháng/lần hoặc khi cần thiết 

 Tại địa điểm 2: Thu gom và phân loại chất thải nguy hại trong quá trình cải tạo 

nhà xưởng và lắp đặt máy móc thiết bị vào các thùng chứa riêng biệt. Bố trí kho chất 

thải nguy hại tạm thời, kho được gắn biển báo, có thiết bị chống cháy. Trong kho đặt 

các thùng phân loại chất thải nguy hại, gắn biển báo cho từng thùng thải. Kho đảm bảo 

chống thấm dột, chống tràn theo quy định. 

c. Về bụi, khí thải 

* Các công trình, biện pháp đối với bụi, khí thải phát sinh do phương tiện giao 

thông 

Để giảm thiểu các tác động do phương tiện giao thông, Công ty áp dụng những 

biện pháp sau: 

- Các phương tiện vận chuyển có thùng chứa được bao kín. 